

Bibliografia wsi za 1997 rok

Wstęp

Niniejsza praca rejestruje publikacje zwarte, polskich autorów wydane w Polsce w 1997 roku, które dotyczą szeroko rozumianej problematyki wsi i rolnictwa. Znalazły się w niej prace z zakresu etnografii, historii, zootechniki, rolnictwa, ekologii, pedagogii i innych nauk pokrewnych.

Przy gromadzeniu materiałów do prezentowanej bibliografii wykorzystano bibliografię prymarną "Przewodnik Bibliograficzny", który jest urzędowym wykazem rejestrującym na bieżąco wydawnictwa zwarte ukazujące się w Polsce. "Przewodnik Bibliograficzny" przygotowywany jest przez Bibliotekę Narodową.

Materiał zawarty w bibliografii został uszeregowany według alfabetycznie ułożonych działów, których nazwy opracowane zostały na podstawie haseł stosowanych w "Przewodniku Bibliograficznym". Wewnątrz działów układ not jest także alfabetyczny. Każda pozycja została opatrzona adnotacją zamieszczoną pod opisem bibliograficznym. Adnotacje zawierające zwięzłą informację o tematyce pracy mają na celu ułatwić korzystającemu wybór interesującego go materiału.

Materiał uszeregowano w siedmiu działach. Przy klasyfikacji na działy brano pod uwagę treść, a nie tytuł pracy. Dział szósty bibliografii zatytułowany Rolnictwo zawiera dwa poddziały, 6.1. Ogólne zagadnienia rolnictwa. Uprawa roślin, który mieści prace związane z szeroko rozumianą uprawą roślin, oraz 6.2. Zootechnika. Produkty zwierzece, który dotyczy problematyki z zakresu hodowli zwierzęcej.

Skróty zastosowane w niniejszej bibliografii adnotowanej są zgodne z powszechnie obowiązującymi. Skrót bibliogr. oznacza bibliografię, fot. - fotografie, Rez. - Rezume, rys. - rysunek, s. - strony, Sum. - Summary, tabl. - tablice, Wyd. - wydanie, wyk. - wykres, Zsfg - Zusammenfassung.

Spis treści:

1. Etnografia
2. Gospodarka, Ekonomia, Handel
3. Historia
4. Kultura
5. Oświata, Wychowanie. Szkolnictwo
6. Rolnictwo
- 6.1. Ogólne zagadnienia rolnictwa. Uprawa roślin
- 6.2. Zootechnika. Produkty zwierzęce
7. Sport, Turystyka

1. Etnografia

Adamowski Jan (red.): *Pośród ogródek: pieśni i melodie ludowe z gminy Fajstławice, woj. lubelskie: monografia repertuarowa Zespołu Śpiewaczego i Kapeli z Siedlisk. Fajstławice: Towarzystwo Przyjaciół Fajstławic 1997, 108 s. fot. nuty.*

Zbiór pieśni i melodii ludowych z województwa lubelskiego.

Bielawski Ludwik, Dąbrowska Grażyna: *Taniec, rytuał i muzyka. Warszawa: Instytut Kultury 1997, 262 s. 7 s. fot.*
Praca z zakresu muzykologii.

Błachowski Aleksander: *Współczesna sztuka ludowa. Wystawa na Krajowy Kongres Kultury Wsi, Częstochowa - Jasna Góra 20 - 23 kwietnia 1997. Toruń: Muzeum Etnograficzne w Toruniu 1997, 79 s. fot.*
Katalog do wystawy prezentującej współczesną twórczość ludową.

Borejszo Maria: *Wielkanoc w polskiej kulturze. Poznań: Wydawnictwo "W drodze" 1997, 170 s.*

Zebrane w pracy szkice ukazują Święta Wielkanocne w szerokim kontekście kulturowym. Uzupełnieniem pracy jest zbiór przysłów ludowych związanych z okresem wielkanocnym.

Grzebień Ludwik: *Parafia w Strzyżowie i kult Matki Bożej Niepokalanej*. Kraków: Wydawnictwo WAM 1997, 103 s. bibliogr.

Rys historyczny parafii w Strzyżowie i rozwijającego się tam kultu maryjnego.

Kłodnicki Zygmunt: *Kronika Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego (1895 - 1995)*. Wrocław: Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego 1997, 239 [1] s. il. tabl. bibliogr.

Kronika przedstawia historię i działalność Towarzystwa działającego w chwili obecnej przeszło sto lat.

Kociszewski Aleksander, **Omelaniuk** Anatol Jan, **Pawłowski** Marian, ks. **Pilarczyk** Władysław: *Wieś a regionalizm. Materiały III Krajowego Zjazdu Towarzystw Regionalnych działających na wsi, Sobieszyn 24 - 26 maja 1996 r.* Ciechanów: Krajowy Ośrodek Dokumentacji Regionalnych Towarzystw Kultury 1997, 86 [1] s. fot.

Materiały zjazdowe poświęcone kulturze lokalnej wsi i ruchowi społeczno - kulturalnemu działającemu na wsi w okresie przeobrażeń ustrojowych i kulturalnych zachodzących w Polsce.

Kopczyńska - Jaworska Bronisława, **Niewiadomska - Rudnicka** Maria (red.): *Piękno użyteczne czy Piękno ginące: informacje o realizacji programu Ministerstwa Kultury i Sztuki "Ginące zawody"*. Wrocław: Polskie Towarzystwo Ludoznawcze 1997, 208 s. 32 s. fot. kolor. mapy, bibliogr. Zsfg.

Publikacja prezentuje aktualny stan zachowania rękodzieł i rzemiosł oraz innych umiejętności tradycyjnych w Polsce. Jest omówieniem realizowanych na zlecenie Ministerstwa Kultury i Sztuki, przez Ośrodek Dokumentacji i Informacji Etnograficznej Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego prac nad stworzeniem centralnej bazy danych o współcześnie działających na terenie kraju rękodzielnikach i rzemieślnikach kontynuujących tradycyjne umiejętności.

Kossak Zofia: *Rok polski: obyczaj i wiara*. Warszawa: "Pax" 1997, 131 [9] s. il. kolor.

Książka ukazuje te z pośród polskich obyczajów i obrzędów ludowych,

które łączą w sobie elementy wiary pogańskiej dawnych Słowian z liturgią Kościoła.

Maliński Mieczysław: *Święci na nasze dni*. T. 1.2. Wrocław: "Tum" 1997, 349 [2] s. rys.

Książka jest zbiorem opowieści historycznych o tych świętych polskich, którzy stali się w sposób szczególnie reprezentantami swojego wieku. Każda z postaci przedstawiona jest na możliwie szerokim tle społecznym, kulturalnym i religijnym ówczesnych czasów.

Pająkowska Maria: *Słownictwo Kociewia a kultura ludowa: wybrane zagadnienia z zakresu słownictwa gwarowego, wyrażającego sądy wartościujące o człowieku*. Bydgoszcz: Wydawnictwo Uczelniane Wyższej Szkoły Pedagogicznej 1997, 135 s. bibliogr. Rez. Zsfg:

Praca ukazuje słownictwo Kociewia o zabarwieniu wartościującym.

Sawicka G.: *Dom w języku i kulturze. Materiały z konferencji "Dom w języku i kulturze" zorganizowanej przez Zakład Etnolingwistyki w dniach 22 - 24 II 1995 roku*. Szczecin: Wydawnictwo Jot A. 1997, 470 s. Materiały konferencyjne poświęcone znaczeniu domu w kulturze i w życiu człowieka.

Woś Czesław, Zdunek Józef: *Rzeźbiarze Ziemi Krotoszyńskiej*. Wyd. 1 Krotoszyn: Muzeum Regionalne PTTK im. Hieronima Ławniczaka w Krotoszynie 1997, 80 s. fot. bibliogr.

Publikacja przedstawia sylwetki dwóch rzeźbiarzy tworzących w XIX wieku oraz biografie jedenastu współczesnych twórców z Krotoszyna i okolic tworzących w okresie powojennym. Pozycja jest bogato ilustrowana.

Zagórski Stanisław: *Czy zmierzchn kultury ludowej?* Łomża: Oficyna Wydawnicza "Stopka" 1997, 217 s. fot.

Praca stanowi zbiór artykułów prezentujących różną ocenę zjawiska jakim jest kultura ludowa. Jest próbą odpowiedzi na pytanie co w kulturze ludowej jest żywe, co obumiera lub co obumarło.

2. Gospodarka. Ekonomika. Handel.

Bański Jerzy: *Przemiany rolniczego użytkowania ziemi w Polsce w latach 1975 - 1988.* Wrocław: "Continuo" 1997, 105 s. mapy, wykr. bibliogr. Sum.

Praca ukazuje polską politykę rolną w latach 1956 - 1989. Materiały Instytutu Geografii i Przestrzennego Zagospodarowania Polskiej Akademii Nauk.

Cholewicka - Goździk Krystyna [red.]: *Marketing produktów rolno żywnościowych.* Poznań: Centrum Doradztwa i Edukacji w Rolnictwie 1997, 273 s. {1} k. luz.: wykr. bibliogr.

Materiały z zakresu marketingu dla uczniów średnich szkół rolniczych.

Woś Augustyn, Tomczak Franciszek (red.): *Ekonomika rolnictwa: zarys teorii.* Warszawa: Fundacja "Rozwój SGGW" [Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego] 1997, 431 s. [1] k. tabl. rys. wykr.

Podręcznik akademicki. Praca przedstawia aktualny stan wiedzy z zakresu teorii ekonomiki rolnej w Polsce i na świecie.

Gomułka Józef: *Stopa zwrotu inwestycji w rolnictwie według produktów i skali produkcji: (lata 1993 i 1995).* Warszawa: Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej 1997, 45 [1] s.

Dane statystyczne dotyczące produkcji, inwestycji i finansów gospodarstwa rolnego w Polsce od 1989 roku.

Klepacki Bogdan: *Ekonomika i organizacja rolnictwa.* Warszawa: Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne 1997, 184 s. wykr. podręcznik dla liceum ekonomicznego i szkoły policealnej.

Kłodziński Marek, Rosner Andrzej (red.): *Ekonomiczne i społeczne uwarunkowania i możliwości wielofunkcyjnego rozwoju wsi w Polsce.* Warszawa: Wydawnictwo Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego 1997, 315 s. tabl. mapy, wykr.

Praca ukazuje szanse zdynamizowania wielofunkcyjnego rozwoju obszarów wiejskich w Polsce.

Kożuch Antoni: *Ekonomika i organizacja obrotu rolnego*. Warszawa: Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne 1997, 140 [1] s., wykr. bibliogr. Podręcznik dla liceum ekonomicznego i szkoły policealnej.

Łaguna Mirosława (red.): *Wybrane zagadnienia z podstaw ekonomiki rolnictwa, prawa rolnego i marketingu: [praca zbiorowa]*. Olsztyn: Wydawnictwo Akademii Rolniczo - Technicznej 1997, 135 [1] s. wykr. bibliogr.
Skrypt dla studentów II roku międzywydziałowych studiów rolniczych.

Mały poradnik zarządzania gospodarstwem rolniczym. Wyd. 6. uaktual. Warszawa: Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej 1997, 121 [1] s.

Materiały szkoleniowe z zakresu ekonomiki gospodarstwa rolnego.

Mleczek Franciszek Wiktor: *Wieś polska i przyszłość Europy*. Warszawa: Fundacja Partnerstwo dla Rozwoju 1997, 20 s. tabl. kolor. fot.

Książka przedstawia politykę rolną w Polsce wobec zmian zachodzących w Europie po 1989 roku.

Ostrowski Lech: *Działalność ARiMR [Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa] w zakresie wspierania rozwoju infrastruktury techniczno - produkcyjnej: (studium na przykładzie wybranych wsi)*. Warszawa: Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej 1997, 47 [1] s. mapa.

Prezentowane studium jest próbą oceny, na przykładzie wybranych obiektów z całego kraju, efektów ekonomicznych i społecznych inwestycji wykonanych w latach 1992 - 1996, które wspierane były kredytem Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

Skarżyńska Aldona, Sadowska Jolanta, Reinstein Jadwiga: *Wyniki ekonomiczne gospodarstw indywidualnych prowadzących rachunkowość rolną w warunkach produkcyjno - cenowych 1996 roku: (rachunek symulacyjny)*. Warszawa: Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej 1997, 26 [1] s.

Opracowanie przedstawia rezultaty wyliczeń obrazujące relację między skalą produkcji, poziomem i strukturą kosztów oraz opłacalnością wytwarzania produktów rolnych.

Siekierski Czesław: *Szanse i wyzwania dla polskiej wsi wynikające z integracji Polski z Unią Europejską.* Warszawa: FAPA [Fundacja Programów Pomocy dla Rolnictwa 1997, 44 s. wykr.

Praca porusza zagadnienia polskiego rolnictwa w procesie integracji gospodarczej z Unią Europejską.

Ufnowska Janina, Kopiński Jerzy: *Uproszczona metodyka oceny gospodarki paszowej w gospodarstwach indywidualnych: Puławy: Instytut Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa 1997, 20 s. fot. bibliogr.* *Materiały szkoleniowe Instytutu Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach.*

Urban Roman: *Analiza stopy zwrotu kapitału zaangażowanego w przetwórstwie rolno - spożywczym.* Warszawa: Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej 1997, 16 s.

Praca przedstawia analizę efektywności ekonomicznej przemysłu rolno-spożywczego oraz inwestycje zrealizowane w tej dziedzinie gospodarki w Polsce od 1989 roku.

3. Historia

Budzyński Andrzej, Gmitruk Janusz (oprac.): *Pamiętniki nowego pokolenia chłopów polskich: materiały konkursowe, nagrody i wyróżnienia. T. 2.* Warszawa: Ludowe Towarzystwo Naukowo - Kulturalne 1997, 302 [1] s.

Publikacja stanowi zbiór najciekawszych prac nadesłanych na konkurs pt. "Pamiętniki nowego pokolenia chłopów". Zebrany materiał stanowi obraz współczesnej nam wsi i jej problemów.

Durlej Stanisław (red.): *Zwiazki Wincentego Witosa z Kielecczyną: materiały z sesji popularnonaukowej, która odbyła się w Kielcach w*

50 rocznicę śmierci Wincentego Witosa. Kielce: Ludowe Towarzystwo Naukowo - Kulturalne 1997, 84 s. fot. bibliogr.

Materiały konferencyjne poświęcone działalności Wincentego Witosa oraz organizacjom chłopskim na Kielecczyźnie w okresie międzywojennym.

Gmitruk Janusz: Doświadczenia wyborcze ruchu ludowego. Warszawa: Polskie Stronnictwo Ludowe 1997, 27 s.

Książka prezentuje historię organizacji chłopskich w Polsce w XX wieku.

Łopatkiewicz Tadeusz (oprac.): Z Lendaku i Maniów: chłopskie listy z końca XIX wieku. Żarnowiec: Muzeum Marii Konopnickiej 1997, 277 s. fot. mapy.

Zbiór dziewiętnastowiecznych listów chłopów polskich.

Śreniowski Stanisław: Zbiegostwo chłopów w dawnej Polsce jako zagadnienie ustroju społecznego. Łódź: Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego 1997, 173 [2] s. bibliogr. (II wyd.)

Praca historyczna ukazująca warunki społeczne i pańszczyźniane panujące na wsi polskiej od XV do XVIII wieku.

4. Kultura

Bednarek Stefan, Omelaniuk Anatol Jan: Raport o stanie kultury wiejskiej w Polsce. Wrocław: Wydawnictwo Dolnośląskiego Towarzystwa Społeczno - Kulturalnego 1997, 316 s.

Raport krajowy został opracowany na podstawie 49 raportów nadesłanych ze wszystkich województw. Raport przedstawia kompleksowe spojrzenie na stan życia kulturalnego na wsi polskiej w nowych warunkach ustrojowych.

Kopaliński Władysław: Słownik mitów i tradycji kultury. Warszawa: Państwowy Instytut Wydawniczy 1997, 1360 s.

Słownik zawiera różnorodne wiadomości, które ułatwić mogą szerszy udział w naszym dziedzictwie kulturowym, decydującym o uczestni-

ctwie współczesnego Polaka w zbiorowej świadomości społecznej.

Omelaniuk Anatol Jan (red.): *O kulturze na wsi. Materiały z sejmików regionalnych przed Krajowym Kongresem Kultury Wsi*. Wrocław - Ciechanów: Krajowy Ośrodek Dokumentacji Regionalnych Towarzystw Kultury 1997, 363 [1] s. fot. rys.

Praca jest zbiorem materiałów z obrad sejmików samorządowych poruszających problematykę szeroko pojętej kultury na wsi, edukacji kulturalnej i uczestnictwa w kulturze ludności wiejskiej oraz kultywowania regionalnych tradycji.

Petrykowski Piotr (red.): *Kultura wsi w regionie: materiały z Sejmiku Regionalnego województw bydgoskiego, toruńskiego, wrocławskiego*. Toruń: Toruńskie Towarzystwo Kultury 1997, 55 s.

Materiały konferencyjne na temat kondycji kultury ludowej i środowiska wiejskiego oraz roli społecznego ruchu ludowego w animacji życia kulturalnego wsi.

5. Oświata. Wychowanie. Szkolnictwo

Ambrozik Wiesław: *Dewiacje wychowawcze w środowisku wiejskim*. Poznań: "Eruditus" 1997, 98 [1] s.

Praca ukazuje analizę funkcjonowania wiejskich społeczności lokalnych w przewyżnianiu rozmaitych zagrożeń i zaburzeń procesu socjalizacji, które z niemałą siłą dotyczą dziś dzieci wiejskie, spychając je na margines życia społecznego i uczestnictwa w kulturze. Terenem swoich badań autor uczynił zróżnicowane typologiczne środowisko wiejskie, od środowiska wsi zachowawczej i dobrze postawionym rolnictwie, poprzez wieś peryferyjną, wieś regionu uprzemysłowionego i wieś popeegierowską, po wieś podmiejską.

Banach Andrzej Kazimierz: *Młodzież chłopska na Uniwersytecie Jagiellońskim w latach 1860/61 - 1917/18*. Kraków: UJ 1997, 359 s. bibliogr. Sum.

Rozprawa w oparciu o materiały źródłowe znajdujące się w zbiorach

Archiwum Uniwersytetu Jagiellońskiego ukazuje studiującą młodzież pochodzenia chłopskiego, wybierane przez nią kierunki studiów i przebieg studiów na Uniwersytecie Jagiellońskim.

Chalaś Krystyna: W poszukiwaniu pedagogii szkoły wiejskiej. Lublin: Wydawnictwa Uczelniane Politechniki Lubelskiej 1997, 222 s. bibliogr. Celem pracy jest określenie podstaw pedagogii szkoły wiejskiej poprzez poszukiwanie dróg i sposobów budowania twórczej szkoły wiejskiej.

Horyd Barbara, Łutczyk - Pezała Anna (red.): Szkoła Rolnicza w Sypniewie imienia I [Pierwszej] Armii Wojska Polskiego: zarys historii (1947 - 1997). Sępólno Krajeńskie: "WK" 1997, 110 s. fot. mapa, rys. Rys historyczny szkoły rolniczej w Sypniewie.

Jubileusz 20 [dwudziesto] - lecia działalności wojewódzkiego Ośrodka Postępu Rolniczego - Wojewódzkiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego Stara Łubianka na rzecz rolnictwa pilskiego: 1977 - 1997: [praca zbiorowa]. Stara Łubianka: Wojewódzki Ośrodek Doradztwa Rolniczego 1997, 36 s. fot.

Historia działalności Wojewódzkiego Ośrodka Postępu Rolniczego w województwie pilskim.

Kutiak Krystyna: Funkcjonowanie szkoły w środowisku wiejskim: (wybrane zagadnienia). Olsztyn: Pracownia Badań Społecznych 1997, 25 [7] s. bibliogr.

Tematem pracy jest problematyka szkolnictwa wiejskiego w Polsce.

Lewandowski Stanisław: Historia średniej szkoły rolniczej w Grudziądzu: opracowanie monograficzne z lat 1925 - 1996. Grudziądz: Zespół Szkół Rolniczych im. Wł. Grabskiego 1997, 186 s. fot. tabl. kolor. bibliogr.

Historia Zespołu Szkół Rolniczych im. Władysława Grabskiego w Grudziądzu.

50 [Pięćdziesiąt] lat Zespołu Szkół Rolniczych im. prof. Jana Zdzisława Włodka w Dąbrowicy: 1947 - 1997. Dąbrowica: Zespół Szkół Rolniczych

1997, 16 s. fot.

Historia Zespołu Szkół Rolniczych w Dąbrowicy.

Stępczyński Wacław (red.): *Oświata rolnicza województwa koszalińskiego w latach 1946 - 1996: praca zbiorowa.* Koszalin: "Prana" 1997, 156 s. fot. rys. wyk. bibliogr.

Praca prezentuje historię szkolnictwa i oświaty wiejskiej okręgu koszalińskiego po II wojnie światowej.

Wultański Jerzy: *Dzieje Szkoły Rolniczej w Brodnicy: 1903 - 1993.* Brodnica: "Multi" 1997, 152 s. fot. rys. bibliogr.

Historia Zespołu Szkół Rolniczych w Brodnicy w Województwie Toruńskim.

6. Rolnictwo

6.1. Ogólne zagadnienia rolnictwa. Uprawa roślin

Banaszuk Henryk (red.): *Gleby hydrogeniczne na obszarze północno-wschodniej Polski, ich jakość i użytkowanie: [materiały konferencyjne].* Białystok: BO PTG: Fundacja Ekonomistów Środowiska i Zasobów Naturalnych 1997, 123 s. mapy, rys. wyk. bibliogr.

Materiały konferencyjne na temat klasyfikacji i hydrologii gleb północno-wschodniej Polski.

Przewodnik *metodyczny do ćwiczeń z chemii rolnej.* Olsztyn: Wydaw. AR - T 1997, 242 [2] s. rys. wyk. bibliogr.

Podręcznik z zakresu agrochemii dla studentów I i II roku studiów stacjonarnych i zaocznych Wydziału Rolniczego Akademii Rolniczo-Technicznej.

Bień Elżbieta (oprac.): *Nowe tendencje rozwoju techniki rolniczej: materiały pokonferencyjne [Warszawa 21 - 22 listopada 1996 r.].* Warszawa: Instytut Budownictwa, Mechanizacji i Elektryfikacji Rolnictwa 1997, 132 s. tabl. mapy, rys. wyk. bibliogr.

W książce omówiono wybrane zagadnienia dotyczące wyposażenia rolnictwa w ciągniki i maszyny rolnicze, aktualnego rozwoju energetyki odnawialnej, przechowywania i konserwacji płodów rolnych oraz transportu rolniczego.

Banaszczkiewicz Zbigniew: *Analiza wpływu wybranych parametrów opon rolniczych na ugniatanie gleby.* Poznań: Wydawnictwo Akademii Rolniczej 1997, 156 s. 1 fot. rys. wyk. bibliogr. Sum. Rozprawa naukowa z zakresu agrotechniki.

Bocheński Cezary (red.): *Naprawa maszyn i urządzeń rolniczych: podstawy.* Warszawa: Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne 1997, 123 [1] s. rys. wyk. bibliogr.

Podręcznik dla technikum mechanizacji rolnictwa. W podręczniku przedstawiono zasady naprawy sprzętu rolniczego. Omówiono przyczyny powstawania i sposoby usuwania usterek mechanizmów oraz narzędzia i przyrządy służące do kontroli stanu technicznego maszyn i pojazdów rolniczych.

Borowiecka Iwona (red.): *Niektóre zagadnienia agrotechniki koniczyzny białej.* Puławy: Instytut Uprawy, Nawożenia i Gospodarki 1997, 45 s. mapa. bibliogr.

Materiały prezentujące wyniki doświadczalnej uprawy koniczyzny.

Bugała Władysław, Bojarczuk Tomasz: *Spacer po Arboretum Kórnickim.* Poznań: Instytut Dendrologii PAN 1997, 54 s. fot. kolor. *Krótką historią powstania Arboretum w Kórniku oraz opis jednej z tras zwiedzania, prowadzącej przez najbardziej interesującą część kolekcji drzew i krzewów w tzw. starym Arboretum.*

Dobrzańska Józefa, Dobrzański Adam: *Papryka pod szkłem i folią.* Wyd. 3 popr. i uzup. Warszawa: Państwowe Wydawnictwo Rolnicze i Leśne 1997, 98 [2] s. 12 s. fot. rys. wyk. *Celem książki jest przekazanie producentom podstawowych wiadomości, od których zależy uzyskiwanie wysokich, dobrej jakości plonów papryki uprawianej pod osłonami.*

Doruchowski Roch Włodzimierz: *Uprawa czosnku*. Warszawa: "Hortpress" 1997, 30 [1] s. 5 s. fot. kolor.
Poradnik dla hodowców czosnku.

Drozd Jerzy: *Gleboznawstwo z elementami mineralogii i petrografii*. Wrocław: Wydawnictwo Akademii Rolniczej 1997, 210 s. mapy, rys. wykr. bibliogr.
Podręcznik akademicki.

Energetyczne dowartościowanie pasz przemysłowych. Lublin: Centralne Laboratorium Przemysłu Paszowego 1997, 80 s. rys. wykr. bibliogr.
Materiały z III konferencji naukowo - technicznej poświęconej zawartościom energetycznym pasz.

Gleby hydrogeniczne na obszarze północno - wschodniej Polski, ich jakość i użytkowanie: [materiały konferencyjne red. nauk. Henryk Banaszuk]. Białystok: Białostocki Oddział Polskiego Towarzystwa Gleboznawczego: Fundacja Ekonomistów Środowiska i Zasobów Naturalnych 1997, 123 s. mapy rys. wykr. bibliogr.
W opracowaniu przedstawiono metody i wyniki prac badawczych przeprowadzonych w celu rozpoznania racjonalności użytkowania zmeliorowanych łąk torfowych na Nizinie Północnopodlaskiej.

Gostkowska Krystyna, **Jaśkiewicz** Wanda, **Woytowi** Barbara: *Przewodnik do ćwiczeń z mikrobiologii rolniczej* Wyd. 2. Lublin: Wydawnictwo Akademii Rolniczej 1997, 47 s.
Podręcznik dla studentów Zawodowych Studiów Zaoczych Wydziału Rolniczego.

Grontkowska Anna: *Organizacja gospodarstw rolniczych: podręcznik dla zasadniczej szkoły rolniczej*. Cz. 1. Warszawa: Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne 1997, 111 [1] s. rys. wykr. bibliogr.
Podręcznik zawiera podstawowe wiadomości o zasadach funkcjonowania gospodarstw rolnych i ich uwarunkowaniach przyrodniczo - ekonomicznych.

Hermann Janusz: *Agrochemiczne właściwości boru wylugowanego z popiołów lotnych węgla kamiennego*. Bydgoszcz: Wydawnictwo Uczelniane Akademii Techniczno - Rolniczej 1997, 76 [1] s. rys. wyk. bibliogr. Sum.

Praca prezentuje zagadnienia technologii i zastosowania nawozów sztucznych w rolnictwie.

Herman Walter: *W twoim ogrodzie: warzywa, zioła, owoce*. Warszawa: "Świat Książki" 1997, 184 s. fot. rys.
Poradnik ogrodniczy.

Hołubowicz - Kliza Grażyna: *Potrzeby wapnowania*. Puławy: Instytut Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa 1997, 46 s. fot. mapy rys. wyk. bibliogr.
Książka prezentuje zagadnienia związane z zastosowaniem nawozów wapniowych w Polsce.

Jabłoński Kazimierz: *Sadzenie, pielęgnacja i ochrona ziemniaków*. Warszawa: Fundacja "Rozwój SGGW" [Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego] 1997, 99 s. fot. mapa, rys. bibliogr.
W książce zawarto najnowsze praktyczne zalecenia dotyczące prawidłowego przygotowania sadzeniaków ziemniaka, terminów, gęstości i głębokości sadzenia oraz sposobów pielęgnacji i ochrony ziemniaków przed chorobami i szkodnikami.

Jackowska Izabela: *Uruchamianie jonów metali ciężkich w materiale lessowym pod wpływem wodnych roztworów HCL i zmiany temperatury: rozprawa habilitacyjna*. Lublin: Wydawnictwo Akademii Rolniczej 1997, 63 s. wyk. bibliogr.
Praca prezentuje wyniki badań chemicznych gleb występujących na Wyżynie Lubelskiej.

Jankowski Kazimierz: *Możliwości wykorzystania kompostu "Dano" z odpadków miejskich do nawożenia użytków zielonych*. Siedlce: Wydawnictwo Uczelniane Wyższej Szkoły Rolniczo - Pedagogicznej 1997, 63 s. wyk. bibliogr.

Materiały na temat zastosowania kompostu w nawożeniu łąk i pastwisk.

Jankowski Kazimierz: *Łąkarstwo: przewodnik do ćwiczeń dla studentów zootechniki*. Siedlce: Wydawnictwo Uczelniane Wyższej Szkoły Rolniczo - Pedagogicznej 1997, 112 s. rys. bibliogr.

Praca jest uzupełnieniem omawianych na wykładach zagadnień z zakresu uprawy najważniejszych gatunków roślin łąkowo - pastwiskowych, ich wartości użytkowej oraz różnych warunków siedliskowych użytków zielonych.

Jaska Ewa: *Organizacja gospodarstw rolniczych: podręcznik dla zasadniczej szkoły rolniczej*. Cz. 2. Warszawa: Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne 1997, 111 [1] s. bibliogr.

Podręcznik szkolny

Jurga Roman: *Przetwórstwo zbóż*. Cz. 1. Warszawa: Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne 1997, 325 [1] s. 6 s. tabl. rys. wykr. bibliogr.

Podręcznik dla technikum do nauczania technologii przetwórstwa zbożowego - część 1.

Jurga Roman: *Przetwórstwo zbóż*. Cz. 2. Warszawa: Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne 1997, 325 [1] s. tabl. rys. wykr. bibliogr.

Podręcznik dla technikum do nauczania technologii przetwórstwa zbożowego - część 2.

Karczmarczyk Stanisław (red.): *Podstawy produkcji roślinnej: praca zbiorowa*. Wyd. 3. Szczecin: Wydawnictwo Akademii Rolniczej. 267 [3] s. fot. mapy, rys. wykr. bibliogr.

Podręcznik akademicki z zakresu agrotechniki.

Kierunki badań nad nawożeniem i użytkowaniem łąk i pastwisk: sesja naukowa z okazji jubileuszu 50 - lecia działalności naukowej prof. dra hab. Leona Doboszyńskiego, Falenty: Wydawnictwo Instytutu Melioracji i Użytków Zielonych 1997, 340 s. fot. mapy, wykr. bibliogr.

Materiały konferencyjne na temat uprawy roślin łąkowych, nawożenia łąk i pastwisk oraz konserwacji pasz.

Koćmit Adam, Niedźwiecki Edward, Zabłocki Zdzisław: *Gleboznawstwo z elementami geologii*. Szczecin: Wydawnictwo Akademii Rolniczej 1997, 207 [1] s. tabl. fot. mapy rys. wyk. bibliogr. Skrypt dla studentów studiów zaocznych i dziennych z zakresu gleboznawstwa i geologii.

Kostuch Ryszard: *Krajobraz a rolnictwo w górach*. Krosno: Centrum Edukacji Ekologicznej Wsi 1997, 42 s. fot. kolor. bibliogr. Wydawnictwo popularne prezentujące wpływy rolnictwa na środowisko naturalne i krajobraz górski.

Kozłowska - Ptaszyńska Zofia, Pawłowska Jadwiga, Woch Jadwiga: *Termin i gęstość siewu nowych odmian owsa*. Puławy: Instytut Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa 1997, 23 [1] s. wyk. bibliogr. *Materiały IUNG dotyczące doświadczalnej uprawy owsa.*

Kozłowski Tomasz: *Skład fazowy wody w gruntach spoistych poniżej 0 o C*. Kielce: Wydawnictwo Politechniki Świętokrzyskiej 1997, 233 [2] s. fot. rys. wyk. bibliogr. Sum. *Materiały dotyczące hydrologii i kolorymetrii gleb.*

Król Maria: *Drobnoustroje ryzosfery jęczmienia jarego*. Puławy: Instytut Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa 1997, 125 [10] s. fot. wyk. bibliogr. Rez. Sum. *Publikacja z zakresu mikrobiologii i uprawy jęczmienia jarego.*

Kuczewski Krzysztof, Paluch Julian: *Oczyszczanie ścieków bytowo-gospodarczych na terenach wiejskich w oczyszczalniach roślinno - glebowych*. Wrocław: Wydawnictwo Akademii Rolniczej 1997, 114 s. wyk. bibliogr. Sum. *Praca poświęcona higienie na wsi i zagadnieniom oczyszczania ścieków.*

Kulawik Jacek: *Efekty kredytów inwestycyjnych w gospodarstwach rodzinnych prowadzących działalność rolną dla IERiGŻ [Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej]*. Warszawa:

Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej 1997, [2] 43 [1] s. mapa.

Praca dotyczący rachunku ekonomicznego gospodarstwa rolnego.

Kupczak Katarzyna, Loska Piotr (oprac.): Odmiany warzyw 1997/1998: uprawy polowe, uprawy pod osłonami. Kraków: "Plantpress" 1997, 224 [5] s.

Poradnik z zakresu uprawy warzyw.

Łabanowska Barbara Helena: Biologiczne podstawy kompleksowej ochrony porzeczek czarnej przed najważniejszymi szkodnikami: rozprawa habilitacyjna. Skierniewice: Instytut Sadownictwa i Kwiaciarnictwa 1997, 110 s. mapa rys. wykr. bibliogr.

Rozprawa na temat zwalczania owadów szkodliwych niszczących uprawy czarnej porzeczek.

Łopata Krystyna, Rudnik Ewa, Nowak Ewa: Tajemnice gleby: chroń swoje środowisko. Warszawa: Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne 1997, 139 [1] s. fot. mapy, rys. wykr.

Podręcznik dla uczniów szkół średnich przybliżający zagadnienia związane z ochroną środowiska naturalnego.

Makowska Justyna: Rachunkowość rolnicza w gospodarstwach młodych rolników: syntetyczne wyniki za 1996 rok. Piotrków Trybunalski: Ośrodek Doradztwa Rolniczego 1997, 24 s. wykr.

Wyniki badań.

Marks Norbert: Maszyny rolnicze. Cz. 1: Maszyny do uprawy, pielęgnacji, nawożenia, sadzenia i ocgony roślin. Kraków: Wydawnictwo Akademii Rolniczej 1997, 277 s. fot. rys. wykr. bibliogr.

Podręcznik akademicki.

Mazurek Jan, Borowiecka Iwona (red.): Hodowla, uprawa i wykorzystanie gryki: prace przedstawione na X Krajowym Sympozjum [Naukowym] Puławy 2 - 3 07. 1996 r. Puławy: Instytut Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa 1997, 235 s. 1. fot. rys. wykr. bibliogr.

Materiały seminaryjne dotyczące uprawy gryki.

Michalik Barbara: *Podstawy hodowli roślin ogrodniczych.* Kraków: Wydawnictwo Akademii Rolniczej 1997, 106 s. mapa, rys. wyk. bibliogr.

Podręcznik akademicki do nauki ogrodnictwa.

Mieszkalski Leszek: *Narzędzia i maszyny rolnicze do produkcji roślinnej.* Wyd. 2. Olsztyn: Wydawnictwo Akademii Rolniczo - Technicznej 1997, 103 [4] s. rys. bibliogr.

Podręcznik dla studentów Wydziału Zootechnicznego oraz Rolniczego Akademii Rolniczo - Technicznej.

Mikołajczyk Zygmunt: *Proekologiczna technologia produkcji pasz na obszarze Sudetów z uwzględnieniem metod odnawiania zdegradowanych użytków zielonych oraz roli terenów zadarniowych w ochronie środowiska naturalnego.* Wrocław: Akademia Rolnicza 1997, [2] 74 s. wyk.

Praca z zakresu uprawy i nawożenia łąk i pastwisk w Sudetach, produkcji pasz oraz ochrony środowiska.

Nadmiar azotu w rolnictwie czynnikiem zagrożenia zdrowia człowieka konferencja międzynarodowa, Warszawa 9 - 10 stycznia 1997 r. Falenty: Wydawnictwo Instytutu Melioracji i Użytków Zielonych 1997, mapy, wyk. bibliogr.

Zbiór artykułów na temat zagrożeń dla człowieka i środowiska naturalnego płynących ze stosowania nawozów sztucznych.

Niczyporuk Anatol, **Kiryluk** Aleksander: *Ćwiczenia z łąkarstwa.* Białystok: Wydawnictwo Politechniki Białostockiej 1997, 162 s. fot. rys. bibliogr.

Podręcznik akademicki.

Nieć Dariusz, **Osuch** Dariusz, **Gomułka** Józef: *Badania dochodów gospodarstw rolnych metodą wywiadu: badania pilotażowe w gminach Sadki i Sobótki.* Warszawa: Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej 1997, 70 [1] s. bibliogr.

Wyniki z badania dochodów indywidualnych przeprowadzonego w gospodarstwach rolnych.

Nowak Lech: Rolnictwo: działy wybrane. Wrocław: Wydawnictwo Akademii Rolniczej 1997, 170 s. mapy, bibliogr.

Materiały z zakresu agrotechniki środowiska człowieka i zootechniki dla studentów kierunku Inżynieria Środowiska.

Nowoczesne technologie oraz uwarunkowania ekonomiczne produkcji buraka cukrowego i ziemniaka; materiały seminaryjne. Wrocław: Akademia Rolnicza 1997, 54 [1] s. wykr. bibliogr.

Materiały konferencyjne na temat uprawy, pielęgnacji i nawożenia buraka cukrowego i ziemniaka.

Ochrona i wykorzystanie rolniczej przestrzeni produkcyjnej Polski: materiały konferencji naukowej, Puławy 3 - 4 czerwca 1997; sesja I i II. Puławy: Instytut Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa 1997, 302 [3] s. mapy, wykr. bibliogr.

Zbiór artykułów dotyczących ochrony środowiska naturalnego.

Ochrona i wykorzystanie rolniczej przestrzeni produkcyjnej Polski: materiały konferencji naukowej, Puławy 3 - 4 czerwca 1997; sesja III i IV. Puławy: Instytut Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa 1997, 302 [3] s. mapy, wykr.

Zbiór artykułów dotyczących ochrony środowiska naturalnego.

Ogólnopolska Konferencja Borówkowa, Skierniewice 25 czerwca 1997 r. Skierniewice: Instytut Sadownictwa i Kwiaciarstwa 1997, 102 [2] s. rys. wykr. bibliogr.

Materiały konferencyjne na temat uprawy borówki wysokiej, doboru odmian, pielęgnacji i ochrony przed chorobami i szkodnikami, oraz nawożenia i pielęgnacji gleby. Prezentowane materiały omawiają także przyczyny hamujące rozwój uprawy borówki wysokiej oraz czynniki sprzyjające uprawie.

Ogólnopolska Konferencja Ochrony Roślin Sadowniczych: Skierniewice, 11 - 12 lutego 1997 r. Skierniewice: Instytut Sadownictwa i Kwiaciarnictwa 1997, 174 [3] s. fot. wyk. bibliogr.

Materiały konferencyjne prezentujące wyniki podejmowanych od wielu lat, na szeroką skalę badań zmierzających do ograniczenia stosowania chemii w sadownictwie, a tam gdzie to jest możliwe jej wyeliminowania.

II Ogólnopolskie Spotkania Sadowników w Grójcu, 22 - 23 stycznia 1997 r. Skierniewice: Instytut Sadownictwa i Kwiaciarnictwa 1997, 122 [1] s. mapa, rys. wyk. bibliogr.

Zbiór artykułów poświęconych ochronie sadów przed chorobami i szkodnikami, nawożeniu, przecowywaniu owoców, sprzedaży oraz organizacji zbytu.

Orzoł Stanisław: Eksploatacja rolniczych środków technicznych.

Olštyn: Wydawnictwo Akademii Rolniczo - Technicznej 1997, 250 [2] s. rys. wyk. bibliogr.

Podręcznik akademicki z zakresu obsługi i eksploatacji narzędzi i maszyn rolniczych.

Ostrowski Lech (red.): Charakterystyka wsi badanych w 1996 roku:

(wyniki ankiety IERiGŻ): praca zbiorowa. Warszawa: Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej 1997, 68 s. mapy.

Materiały z badań i dane statystyczne obrazujące procesy transformacji wsi i rolnictwa.

Osuch Helena: Sad i jagodnik przydomowy. Końskowola: Wojewódzki Ośrodek Doradztwa Rolniczego 1997, 28 s. rys. bibliogr.

Poradnik z zakresu uprawy krzewów jagodowych.

Pomorska Krystyna (red.): Zagrożenia chemiczne w rolnictwie: praca zbiorowa. Lublin: Instytut Medycyny Wsi 1997, 190 s. rys. wyk. bibliogr. Sum.

Praca porusza zagadnienia toksykologii i zagrożeń dla środowiska naturalnego wynikających ze stosowania nawozów sztucznych zawierających pestycydy oraz zagadnienia bezpieczeństwa i higieny pracy w rolnictwie

Rogozińska Ilona: *Przechowalnictwo i towaroznawstwo surowców rolniczych: ćwiczenia*. Wyd. 2. Bydgoszcz: Wydawnictwo Uczelniane Akademii Techniczno - Rolniczej 1997, 186 s. fot. rys. bibliogr.
Skrypt dla studentów Akademii Techniczno - Rolniczej.

Roszak Włodzimierz (red.): *Ogólna uprawa roli i roślin: materiały pomocnicze do ćwiczeń*. Warszawa: Państwowe Wydawnictwo Naukowe 1997, 426 [2] s. rys. wyk.

Książka zawiera większość zagadnień przewidzianych w programie nauczania przedmiotu ogólna uprawa roli i roślin na akademiach rolniczych. Tekst zilustrowany został licznymi tabelami i wykresami.

Rozmnażanie roślin ogrodniczych: konferencja 15 marca 1997
Warszawa = *Propagation of horticultural plants: conference 15 of March 1997 Warsaw*. Warszawa: Fundacja "Rozwój SGGW" 1997, 80 s. rys. wyk. bibliogr.

Materiały konferencyjne dotyczące ogrodnictwa.

Syller Jerzy: *Nabywanie i przenoszenie wirusa liściozwoju ziemniaka przez Myzus persicae: rozprawa na stopień doktora habilitowanego*. Bonin: Instytut Ziemniaka 1997, 88 s. wyk. bibliogr.

Praca naukowa na temat chorób wirusowych ziemniaka przenoszonych przez mszyce oraz metod ich zwalczania.

Szember Adam: *Zarys mikrobiologii rolniczej*. Lublin: Wydawnictwo Akademii Rolniczej 1997, 211 [1] s. rys. wyk.

Podręcznik akademicki do nauki mikrobiologii rolniczej.

Święcki Andrzej: *Gleby województwa poznańskiego - ich zasobność i zanieczyszczenie*. Poznań: Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska 1997, 94 s. mapy, wyk. bibliogr.

Publikacja ukazuje kondycję i jakość gleb okręgu poznańskiego.

Tys Jerzy: *Czynniki kształtujące właściwości agrofizyczne rzepaku: rozprawa habilitacyjna*. Lublin: Instytut Agrofizyki PAN 1997, 72 [1] s. fot. wyk. bibliogr. Sum. *Rozprawa habilitacyjna Jerzego Tysa.*

Wiśnie: materiały seminaryjne: praca zbiorowa. Radom: Ośrodek Doradztwa Rolniczego 1997, 52 s. 3 fot. rys.
Materiały pomocnicze z zakresu uprawy i ochrony wiśni.

Wróbel Stanisław, Obojski Janusz: Zawartość mikroelementów w glebach i roślinach buraka cukrowego z pól produkcyjnych. Puławy: Instytut Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa 1997, 14 s. wykr. bibliogr.

Prezentowana praca ukazuje zmiany jakim podlegają mikroelementy w glebie w warunkach wieloletniego stosowania nawozów mineralnych oraz wpływ nawozów na uprawy buraka cukrowego.

Wrześniewski Zbigniew, Stempel Ryszard, Lenik Tadeusz: Zeszyt do ćwiczeń projektowych z ekonomiki i organizacji gospodarstw rolnych. Olsztyn: Wydawnictwo Akademii Rolniczo - Technicznej 1997, 41 [3] s. [1] k. tabl. złoż. bibliogr.
Ćwiczenia i zadania dla studentów Wydziału Rolnictwa i Kształtowania Środowiska.

Zachwaszczenie wtórne roślin okopowych i ściernisk: XXI Krajowa Konferencja Nukowa z cyklu: "Rejonizacja chwastów segetalnych w Polsce", Wrocław, 22 - 23 września 1997. Puławy: Instytut Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa 1997, 161 s. wykr. bibliogr. Sum.
Materiały seminaryjne na temat uprawy i pielęgnacji roślin okopowych, oraz metod zwalczania chwastów.

Zarzecka Krystyna: Wpływ pielęgnacji na zachwaszczenie, wysokość i jakość plonu bulw ziemniaka. Siedlce: Wydawnictwo Uczelniane Wyższej Szkoły Rolniczo - Pedagogicznej 1997, 80 [2] s. wykr. bibliogr. Sum.
Rozprawa nukowa na temat zastosowania herbicydów w uprawie ziemniaka.

Zimoch - Guzowska Ewa, Czech Barbara (red.): Choroby wirusowe ziemniaka - nowe kierunki prac badawczych: konferencja naukowa, 4 - 5 kwietnia 1997 r. Ojrzanów - Młochów. Bonin: Instytut Ziemniaka

1997, 35 s.

Prezentacja nowych kierunków w badaniach chorób wirusowych ziemniaka.

Zintegrowana ochrona ziemniaka: materiały szkoleniowe, 17 - 18 lipca 1997 r. Bonin: Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin 1997, 56 s. tabl. wykr.

Materiały z konferencji poświęconej ochronie upraw ziemniaka.

Żak Mirosław: Metodyka oceny oddziaływania autostrady na grunty rolne i leśne: sesja naukowa z okazji nadania tytułu doktora honoris causa Akademii Rolniczej im. H. Kołłątaja w Krakowie prof. zw. dr hab. inż. Andrzejowi Hopferowi. Kraków: Akademia Rolnicza. Szkoła Wiedzy o Terenie 1997, 138 s. tabl. mapa, rys. wykr. bibliogr.

Materiały seminaryjne ukazujące wpływ autostrad na gleby i grunty.

6.2. Zootechnika. Produkty zwierzęce

Grudniewska Barbara: Lochy i prosięta: żywienie i pielęgnacja.

Warszawa: "Hoża" 1997, 200 [3] s. tabl. fot. rys. wykr. bibliogr.

Praca dotyczący zagadnień związanych z hodowlą loch i prosiąt.

Kłoczek Barbara: Podstawy produkcji zwierzęcej: podręcznik dla liceum ekonomicznego i szkoły policealnej. Warszawa: Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne 1997, 218 [1] s. fot. rys. wykr. bibliogr.

Podręcznik szkolny do nauki zootechniki.

Kłoczek Czesław: Wpływ sposobu utrzymania loch na kształtowanie się wielkości owulacji, przeżywalności zarodków oraz śmiertelność okołoporodową prosiąt. Kraków: Wydawnictwo Akademii Rolniczej 1997, 49 [2] s. fot. rys. bibliogr.

Rozprawa na temat fizjologii, rozrodu i hodowli loch.

Kortz Jerzy: Ocena i wykorzystanie surowców rzeźnych. Szczecin: AR 1997, 128 [2] s. rys. wykr. bibliogr.

Skrypt dla studentów kierunków technologia żywności i żywienie człowieka oraz zootechnika.

Kuczaj Marian: *Chów i hodowla bydła: przewodnik do ćwiczeń.* Wrocław: Wydawnictwo Akademii Rolniczej 1997, 142 s. rys. bibliogr. Skrypt dla studentów Akademii Rolniczej.

Problemy higieny w ekologizacji rolnictwa: sympozjum, Warszawa 11 - 12 czerwca 1997 [red. nauk. Tadeusz Kolbuszewski]. Warszawa: Fundacja "Rozwój SGGW" 1997, 255 s. rys. wykr. bibliogr. Sum. Materiały z sympozjum zorganizowanego z okazji 45 - lecia Katedry Higieny Zwierząt Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego, poruszające problemy związane z hodowlą i higieną zwierząt domowych oraz ogólne zagadnienia zootechniki.

Traczykowski Adam: *Kształtowanie się wskaźników hematologicznych i biochemicznych krwi oraz wyników wychowu cieląt w zależności od sposobu ich utrzymywania po porodzie i mikroklimatu pomieszczeń.* Bydgoszcz: Wydawnictwo Uczelniane Akademii Techniczno - Rolniczej 1997, 71 s. wykr. bibliogr. Sum. Prezentowana publikacja obrazuje wpływy warunków panujących w oborach na kondycję cieląt w nich trzymany.

Wawrzyńczak Stefan: *Wpływ różnych technologii chowu bydła i środowiska na jakość produkowanego mięsa wołowego.* Poznań: Centrum Doradztwa i Edukacji w Rolnictwie 1997, 72 s. Praca z zakresu odpowiedniego doboru pasz w żywieniu bydła.

Współczesne zasady żywienia świń: konferencja naukowa, Jabłonna 3 - 4 czerwca 1997 [cz. 2]. Jabłonna: Instytut Fizjologii i Żywienia Zwierząt 1997, 227 [1] s. wykr. bibliogr. Materiały konferencyjne.

Zwierzchowski Lech, Jaszczak Kazimierz, Modliński Jacek A. (red.): *Biotechnologia zwierząt: praca zbiorowa.* Warszawa: Wydawnictwo Naukowe PWN 1997, 735 [3] s. fot. rys. wykr. bibliogr.

Publikacja ukazuje zastosowanie osiągnięć inżynierii genetycznej
w produkcji rolnej.

Sport. Turystyka

Ciupka Jan: *Pół wieku sportu wiejskiego w Zarszynie.* Krosno;
Zarszyn: Zarząd Ludowego Klubu Sportowego 1997, 123 s. fot. rys.
Historia Ludowego Zespołu Sportowego z Zarszyna.

Mazur Marek: *50 [Piędziesiąt] lat LZS [Ludowych Zespołów
Sportowych].* Piotrków Trybunalski: Ośrodek Doradztwa Rolniczego
1997, 40 s. fot.
Historia Ludowego Zespołu Sportowego z Piotrkowa Trybunalskiego

oprac. Małgorzata Wilbik